
Rev. 12 ตุลาคม 2566  

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

จัดทำโดย 
สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม และ สถาบันการบินพลเรือน 

คู่มือแผนการพัฒนาบุคลากร 
หน่วยงานสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม 

__________________________________________________________________________________________ 

             ◊ สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอบุัติการณ์ของอากาศยาน 

   ◊ สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภยั 
 



หน้าท่ี 2 
 

สารบัญ 

                  หน้าที่  

1. บทนำ           3 

2. โครงสร้างและอำนาจหน้าที่         4 

3. เอกสารและมาตรฐานอ้างอิงการฝึกอบรม       14 

4. บทวิเคราะห์แผนพัฒนาบุคลากร        20 

5. หลักสูตรฝึกอบรม          24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หน้าท่ี 3 
 

1. บทนำ 

 การพัฒนาด้านความปลอดภัยทางการบินระหว่างประเทศ รัฐทุกรัฐจำเป็นต้องร่วมมือเพื่อช่วยเหลือ
ซ่ึงกัน โดยรัฐต่าง ๆ ที ่ทำการบินพลเรือน จำนวน 52 รัฐ จึงได้ลงนามในอนุสัญญาชิคาโก เพื ่อก่อตั ้ง ICAO  
เม ื ่อว ันที ่  7 ธ ันวาคม พ.ศ. 2487 ต ่อมา ICAO ได ้กลายเป็นทบวงการชำนัญพิเศษ (Specialized agency)  
ของสหประชาชาติ ภายใต้คณะมนตรีเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (Economic and Social Council – ECOSOC) 
ภารกิจของ ICAO ที่สำคัญที่สุดประการหนึ่งก็คือการส่งเสริมพัฒนาการที่มีประสิทธิภาพและความปลอดภัยของ 
การบินพลเรือน และการช่วยเหลือรัฐให้พัฒนาการบินพลเรือนของตน จึงเป็นสิ ่งรัฐทุกรัฐที ่เปควรกระทำใน 
หลายรูปแบบไม่ใช่เพียงการสร้างความชัดเจนด้านกฎหมายและส่งเสริมการบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพเท่านั้น  
ทั้งการส่งเสริมกลไกตรวจสอบการปฏิบัติ ตามภาคผนวกให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นไป การพัฒนาศักยภาพของรัฐที่
ทำการบินให้อยู่ในระดับที่ได้มาตรฐานด้วย แนวทางต่าง ๆ  เช่น การอบรมบุคลากร การเผยแพร่องค์ความรู้ด้านความ
ปลอดภัย การจัดทำคู่มือด้านเทคนิคการช่วยเหลือจากรัฐผู้นำทางด้านการบินที่มีความเชี่ยวชาญแก่รัฐอ่ืน ๆ ซึ่ง ICAO 
ก็มีบทบาทในการส่งเสริมพัฒนาการด้านความปลอดภัยไปในทิศทางดังกล่าวดังจะเห็นได้จากแนวทางริเริ่มอย่าง  
No Country Left Behind ที่เป็นความพยายามของ ICAO ในการช่วยเหลือรัฐในการปฏิบัติตาม SARPs เพื ่อให้ 
เกิดความสอดคล้องในระดับโลกและทุกรัฐสามารถเข้าถึงประโยชน์ด้านสังคมและเศรษฐกิจจากการคมนาคมทางอากาศ
ที่ปลอดภัยและเชื่อถือได้ (สิริญญ์ สุวรรณเลิศ, 2021) 

สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม (สปค.) มีภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนายุทธศาสตร์ และแปลงนโยบายของ
กระทรวงเป็นแผนปฏิบัติจัดสรรทรัพยากรและบริหารราชการทั่วไป รวมทั้งงานกำกับและเร่งรัดตรวจสอบ ติดตามและ
ประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงให้บรรลุเป้าหมาย และเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของ
กระทรวงนั้น ซึ่งตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม ปี พ.ศ. 2560 กำหนดอำนาจหน้าที่ 
11 ประการ คือ (1) ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำข้อมูลเพ่ือเสนอแนะรัฐมนตรี สำหรับใช้ในการกำหนดนโยบาย เป้าหมาย 
และผลสัมฤทธิ์ของกระทรวง (2) พัฒนายุทธศาสตร์การบริหารของกระทรวง รวมทั้งแปลงนโยบายเป็นแนวทางและ
แผนปฏิบัติราชการ (3) จัดสรรและบริหารทรัพยากรของกระทรวง (4) กำกับ เร่งรัด ติดตาม และประเมินผล รวมทั้ง
ประสานการปฏิบัติราชการของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง (5) กำหนดบทบาทและแนวทางความร่วมมือและความ
ช่วยเหลือกับต่างประเทศและองค์การระหว่างประเทศด้านการขนส่งและจราจร (6) ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจ
ราชการของผู้ตรวจราชการกระทรวงและเรื่องราวร้องทุกข์ (7) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมายในความรับผิดชอบของ
กระทรวงและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งงานนิติกรรมและสัญญา งานเกี่ยวกับความรับผิดชอบทางแพ่งและอาญา 
งานคดีปกครอง และงานคดีอื่นที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกระทรวง (8) ดำเนินการเกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลือ
อากาศยานและเรือที่ประสบภัย และการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน (9) ประชาสัมพันธ์และ
เผยแพร่กิจกรรม ข้อมูลข่าวสารการขนส่งและจราจร (10) พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อใช้ใน
การบริหารงานและการบริการของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง (11) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็น
อำนาจหน้าที่ของสำนักงานปลัดกระทรวง หรือตามที่รัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 



หน้าท่ี 4 
 

2. โครงสร้างและอำนาจหน้าที่ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 ฉ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 
ซึ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2543 รัฐมนตรีว่า  
การกระทรวงคมนาคมออกกฎกระทรวงไว้ ณ วันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2560 เกี่ยวกับการแบ่งส่วนราชการ
สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม ออกเป็น 12 หน่วยงาน โดยที่สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลือ
อากาศยานและเรือที่ประสบภัย (สกชย) และสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของ
อากาศยาน เป็นหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การบริหารจัดการสำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม ซึ่งมีอำนาจหน้าที่
ตาม (8) ดำเนินการเกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย และการสอบสวน
อุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน 

 ทั้งนี ้ ทั ้งสองหน่วยงาน มีโครงสร้างอัตรากำลังและอำนาจหน้าที ่ที ่เกี ่ยวข้องตามบทบาทของ 
แต่ละหน่วยงาน ดังนี้ 

2.1กกสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน  

          2.1.1กกโครงสร้างอัตรากำลังสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของ
อากาศยาน ณ วันที่ 3 ตุลาคม 2566 ดังภาพที่ 1  
 

 
ภาพที่ 1กกโครงสร้างและอัตรากำลังสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน 

ข้อมูล ณ วันท่ี 3 ตุลาคม 2566 
 



หน้าท่ี 5 
 

 2.1.1.1กกผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์
ของอากาศยาน (สสอ.) หน้าที่ความรับผิดชอบ การวางแผน บริหารจัดการ จัดระบบงาน อำนวยการ สั่ง
ราชการ มอบหมาย กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ ประเมินผลงาน ตัดสินใจ แก้ปัญหางานของ สสอ. ในงานที่
คุณภาพของงานสูงมากเป็นพิเศษในด้านนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบอุบัติเหตุเพื่อให้การ
ดำเนินงานของ สสอ. มีประสิทธิภาพและสามารถบรรลุผลสำเร็จตามแผนยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ และภารกิจของ
สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม  

 2.1.1.2กกฝ่ายสอบสวนอากาศยานส่วนบุคคลและเฮลิคอปเตอร์ หน้าที่ความ
รับผิดชอบเกี่ยวกับ ด้านนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบอุบัติเหตุในการสอบสวนอุบัติเหตุของ
อากาศยานส่วนบุคคลและเฮล ิคอปเตอร์  ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผู ้บ ังค ับบัญชา  
เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน  
ในการอำนวยการและสนับสนุนในด้านวิชาการ การศึกษาและค้นคว้าข้อมูล และกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัต ิหน้าที ่ของคณะกรรมการสอบสวนอุบัต ิเหตุและอุบัต ิการณ์ของอากาศยาน (กสอ.) และ
คณะอนุกรรมการที่ กสอ. แต่งตั้ง 

 2.1.1.3กกฝ่ายสอบสวนเครื่องบินขนส่ง หน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ ด้านนิรภัย
การบินและสอบสวนอากาศยานประสบอุบัติเหตุในการสอบสวนอุบัติเหตุของเครื ่องบินขนส่ง  ภายใต้ 
การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผู้บังคับบัญชา เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของสำนักงานคณะกรรมการ
สอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน ในการอำนวยการและสนับสนุนในด้านวิ ชาการ การศึกษา
และค้นคว้าข้อมูลและกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและ
อุบัติการณ์ของอากาศยาน (กสอ.) และคณะอนุกรรมการที่ กสอ. แต่งตั้ง  

 2.1.1.4กกฝ่ายบริหารงานทั่วไป หน้าที่ความรับผิดชอบ ด้านการบริหารจัดการ
ภายในสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน (สสอ.) และการบริหาร
ราชการทั่วไป ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผู้บังคับบัญชา เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของ สสอ.  
ในการอำนวยการและสนับสนุนในด้านวิชาการ การศึกษาและค้นคว้าข้อมูล และกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัต ิหน้าที ่ของคณะกรรมการสอบสวนอุบัต ิเหตุและอุบัต ิการณ์ของอากาศยาน (กสอ.) และ
คณะอนุกรรมการที ่กสอ. แต่งตั้ง  

 2.1.1.5กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษ  

 1)กกผู้เชี ่ยวชาญพิเศษด้านการปฏิบัติการบินเครื่องบิน  หน้าที่ความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ
ความเชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพ่ือปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่
อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

  2)กกผู้เชี ่ยวชาญพิเศษด้านการปฏิบัติการบินเฮลิคอปเตอร์  หน้าที่
ความรับผิดชอบ ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ 



หน้าท่ี 6 
 

และความเชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี ่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยาน
ประสบที่อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

  3)กกผู้เชี ่ยวชาญพิเศษด้านการบำรุงรักษาเครื ่องบิน  หน้าที ่ความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ  
ความเชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบ  
ที่อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

  4)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการบำรุงรักษาเฮลิคอปเตอร์ หน้าที่ความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ
ความเชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพ่ือปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่
อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

      5)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการบำรุงรักษาอากาศยาน (ด้านวิศวกรรม
การบิน) หน้าที่ความรับผิดชอบ ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ 
ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวน
อากาศยานประสบที่อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

      6)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการจราจรทางอากาศหน้าที่ความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความ
เชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี ่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่
อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

  7)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านมาตรฐานสนามบิน หน้าที่ความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความ
เชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี ่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่
อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

  8)กกผู ้เช ี ่ยวชาญพิเศษด้านมนุษยปัจจัย  หน้าที ่ความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความ
เชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี ่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่
อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

  9)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านกฎหมาย หน้าที่ความรับผิดชอบ ปฏิบัติงาน
ในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญสูงมาก
เป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่อุบัติเหตุ ภายใต้การ
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

  10)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านภาษา หน้าที่ความรับผิดชอบ ปฏิบัติงานใน
ฐานะผู้ปฏิบัติงาน ในลักษณะงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญสูงมากเป็น



หน้าท่ี 7 
 

พิเศษ เพ่ือปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับนิรภัยการบินและสอบสวนอากาศยานประสบที่อุบัติเหตุ ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย  

         2.1.2กกอำนาจหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัต ิการณ์ของ 
อากาศยาน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

  2.1.2.1กกหน้าที ่และอำนาจของสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัต ิเหตุและ
อุบัติการณ์ของอากาศยาน (สสอ.) ตามพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 มาตรา 62  
ให้สำนักงาน กสอ. ทำหน้าที่เป็นหน่วยธุรการของ กสอ. รับผิดชอบในการอำนวยการและสนับสนุนในด้าน
วิชาการ การศึกษาและค้นคว้าข้อมูล และกิจการต่างๆ ที่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ของ กสอ. และ
คณะอนุกรรมการที่ กสอ. แต่งตั้ง รวมทั้งปฏิบัติการอื่นตามที่กำหนดในหมวดนี้ หรือ ตามที่ กสอ. มอบหมาย 
ทั้งนี ้ในมาตรา 64/4 ให้ กสอ. มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้  

1)กกกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์รุนแรง 
2)กกดำเนินการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์รุนแรง 
3)กกเข้าร่วมในการสอบสวนอุบัตเหตุและอุบัติกาณ์ที ่ดำเนินการโดย 

รัฐต่างประเทศตามความเหมาะสม 
4)กกวิเคราะห์ข้อมูลความปลอดภัยด้านการบิน และข้อมูลอุบัต ิเหตุ 

อุบัติการณ์รุนแรงและอุบัติการณ ์
5)กกจัดทำรายงานการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์รุนแรง 
6)กกเสนอแนะมาตรการเชิงป้องกันให้แก่หน่วยงานที่มีอำนาจเกี่ยวกับการ

บินทั้งในประเทศ และต่างประเทศ กรณีที่ตรวจพบในระหว่างการสอบสวนว่าจำเป็นต้องดำเนินการโดยพลัน
เพ่ือให้ เกิดความปลอดภัยในการบิน 

7)กกจ ัดทำข ้อเสนอแนะเพ ื ่ อความปลอดภ ัยให ้ก ับผ ู ้ท ี ่ เก ี ่ ยวข ้อง
ภายในประเทศ หน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนอุบัติเหตุของรัฐต่างประเทศที่เกี ่ยวข้องและองค์การการบิน  
พลเรือนระหว่างประเทศตามที่เห็นสมควรและติดตามการดำเนินการ 

8)กกพิจารณาข้อเสนอแนะเพื่อความปลอดภัยจากหน่วยงานที่มีอำนาจ
สอบสวนอุบัติเหตุของรัฐต่างประเทศ เพื่อส่งให้กับผู้ที่เกี่ยวข้องรับไปพิจารณาดำเนินการและติดตามการ
ดำเนินการ 

9)กกจัดทำรายงานผลการดำเนินการประจำปีเสนอคณะรัฐมนตรีและ
คณะกรรมการการบินพลเรือน 

10)กกปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่กำหนดในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืน 
หรือตามท่ีรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

2.1.2.2กกหน้าที่และอำนาจของ สสอ. ตามข้อ 18 แห่งกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ
สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงคมนาคม พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้ 



หน้าท่ี 8 
 

1)กกดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุ
ของอากาศยานในราชอาณาจักร 

2)กกรับแจ้งอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ที่เกิดแก่อากาศยาน และประสานงาน
กับหน่วยานอื่นที่เก่ียวข้องกับการสอบสวน 

3)กกศึกษา รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลและรายละเอียดเกี่ยวกับอุบัติเหตุ
และอุบัติการณ์ของอากาศยาน รวมทั้งเผยแพร่ข้อมูลและสถิติด้านอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน 
และข้อมูลความปลอดภัยอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ 

4)กกจัดทำรายงานด้านเทคนิคและรายงานที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนตาม 
ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุของอากาศยานในราชอาณาจักร 

5)กกติดตามความคืบหน้าและการดำเนินการของหน่วยงานต่างๆ ตาม
ข้อเสนอแนะเพ่ีอความปลอดภัยและคำแนะนำเกี่ยวกับการดำเนินการเชิงป้องกัน 

6)กกดำเนินการฝึกอบรมและพัฒนาความรู้ด้านการสอบสวนอุบัติเหตุและ
อุบัติการณ์ของอากาศยานแก่เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง 

7)กกปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสุนนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 

2.2กกสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 

         2.2.1กกโครงสร้างอัตรากำลังสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือ
ที่ประสบภัย ณ วันที่ 3 ตุลาคม 2566 (ดังภาพที่ 2) สำหรับการจัดโครงสร้างภายในสำนักงานคณะกรรมการ
สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย (สกชย.) คณะอนุกรรมการสามัญ
ประจำกระทรวงคมนาคม (อ.ก.พ. กระทรวง) ซึ่งมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเป็นประธานกรรมการ 
และมีผู้บริหารของกระทรวงคมนาคมเป็นกรรมการ ได้มีมติในการประชุมครั้งที่ 5/2560 เมื่อวันที่ 13 กันยายน 
2560 อนุมัติให้จัดโครงสร้างการแบ่งงานภายในสำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงคมนาคม เพื่อรองรับ
กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงคมนาคม  พ.ศ. 2560 โดยสำนักงาน
คณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย แบ่งออกเป็น 3 ฝ่าย ได้แก่ ฝ่ายบริหาร
ทั่วไป ฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน และฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและ
เรือท่ีประสบภัย โดยแต่ละฝ่ายมีหน้าที่ ดังนี้ 

2.2.1.1กกหน้าที่ของฝ่ายบริหารงานทั่วไป 

  1)กกดำเนินการด้านงานสารบรรณและงานธุรการทั่วไป ได้แก่ รับ-ส่ง เวียน 
เก็บ ค้น ติดตามเอกสารด้วยระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ ถ่ายเอกสาร พิมพ์ ตรวจทานหนังสือ และเอกสาร
อ่ืนๆ ทางราชการ 



หน้าท่ี 9 
 

  2)กกร่างโต้ตอบหนังสือราชการ/จัดทำหนังสือเวียน หรือบันทึกสรุปท้าย
หนังสือของหน่วยงานภายใน/ภายนอกสังกัดกระทรวงคมนาคม ที่ขอความร่วมมือในเรื่องต่างๆ ที่เก่ียวข้องและ
มิใช่หน้าที่ของหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง 

  3)กกจัดทำทะเบียนและควบคุมครุภัณฑ์ เบิก-จ่าย วัสดุสำนักงาน 

    4)กกตรวจสอบและรายงานวันลาของข้าราชการ ลูกจ้างของกอง 

5)กกตรวจสอบ กลั่นกรอง เอกสารทางการเงินเพื่อประกอบการพิจารณา
อนุมัติเบิกจ่ายเงินที่อยู่ในอำนาจของผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและ
เรือท่ีประสบภัย 

 6)กกปฏิบัติงานอื่นๆ ที่มิใช่หน้าที่ของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งหรือที่ได้รับมอบหมาย 

2.2.1.2กกหน้าที่ฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน 

1)กกจัดทำแผนค้นหาและช่วยชีวิตแห่งชาติ รวมทั้งพัฒนาและบริหาร
จัดการเทคโนโลยีสารสนเทศด้านการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 

2)กกจัดทำและดำเนินการตามแผนการฝึกอบรมด้านการค้นหาและ
ช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัยให้สอดคล้องตามมาตรฐานสากล 

3)กกจัดทำความตกลง ความร่วมมือ และการประชุมด้านการค้นหาและ
ช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

4)กกกำหนดมาตรฐานการปฏิบัติงาน รวมทั้งกำกับดูแล ตรวจสอบ และให้
คำแนะนำด้านการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยแก่หน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

5)กกดำเนินการเกี ่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการแห่งชาติใน 
การค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

6)กกปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 

2.2.1.3กกหน้าที่ฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่
ประสบภัย 

  1)กกเป็นศูนย์รับแจ้งเหตุอากาศยานและเรือที่ประสบภัย และอำนวยการ 
และประสานงาน ปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลือ 

  2)กกเป็นศูนย์ควบคุม และประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยชีวิตในกรณี
อากาศยานหรือเรือประสบภัย 

  3)กกปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื ่นที่
เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 
 



หน้าท่ี 10 
 

2.2.1.4กกหน้าที่ความรับผิดชอบ 
    1)กกผู ้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลือ 
อากาศยานและเรือที่ประสบภัย ปฏิบัติงานในฐานะผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลือ
อากาศยานและเรือท่ีประสบภัยในการวางแผน บริหารจัดการ จัดระบบงาน อำนวยการ สั่งราชการ มอบหมาย  
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ ประเมินผลงาน ตัดสินใจ แก้ปัญหางานของสำนักงานคณะกรรมการค้นหา  
และช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย ในงานที่คุณภาพของงานสูงมากเป็นพิเศษในด้านงานค้นหา  
และช่วยเหลืออากาศยานและเรือที ่ประสบภัย เพื ่อให้การดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการค้นหา  
และช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยมีประสิทธิภาพและสามารถบรรลุผลสำเร็จตามแผนยุทธศาสตร์ 
กลยุทธ์ และภารกิจของสำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม กระทรวงคมนาคม เกิดประโยชน์แก่ประเทศ  
และประชาชนโดยรวม รวมถึงปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

    2)กกผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่
ประสบภัย ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานในลักษณะที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และความ
เชี่ยวชาญสูงมากเป็นพิเศษ เพื่อปฏิบัติงานที่เกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 
ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมายในด้านต่างๆ  

    3)กกหัวหน้าฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน ปฏิบัติงานในฐานะ 
หัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ 
ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมากด้านวิชาการขนส่งทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ และงาน
ด้านการกำกับดูแลมาตรฐาน เกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือประสบภัย ในการตัดสินใจ
และแก้ปัญหาที่ยากมาก เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมาย และ
ผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 

    4)กกหัวหน้าฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยาน
และเรือที ่ประสบภัย ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงาน  
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมากด้านการประสานการปฏิบัติเกี่ยวกับ 
การค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือประสบภัย ในการดำเนินการหรือแก้ปัญหาที ่ยาก มาก  
เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมาย และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย  

   5)กกหัวหน้าหัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน
ที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญงานสูงด้านการบริหารจัดการ
ภายในสำนักงานและการบริหารราชการทั่วไป ในการดำเนินการหรือแก้ปัญหาที่ยาก เพื่อสนับสนุนภารกิจ
หลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 



หน้าท่ี 11 
 

   6)กกนักวิชาการขนส่ง ปฏิบ ัต ิงานในฐานะผู ้ปฏิบ ัต ิงานระดับต้น  
ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับด้านวิชาการขนส่งทั้งภายในประเทศและ
ระหว่างประเทศ เกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือประสบภัย ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบของผู้บังคับบัญชา เพ่ือสนับสนุนภารกิจหลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมาย 
และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    หมายเหตุ  นวข. หมายถึง นักวิชาการขนส่ง  
     ปก. ชก. ชพ. หมายถึง ระดับตำแหน่งปฏิบัติการ ชำนาญการ และชำนาญการพิเศษ ตามลำดับ  
     หวกชย. หมายถึง หัวหน้าฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน 
     หปกชย. หมายถึง หัวหน้าฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย  

รก. หมายถึง รักษาราชการแทน 
 

ภาพที่ 2กกโครงสร้างและอัตรากำลังสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและชว่ยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 
 

น.ส.เกศแก้ว เขมะเพ็ชร 
นวข.(ด้านภาษา) 

 
(ว่าง) 

 

(ว่าง) 
ผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการค้นหาและ

ช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 

พนักงานราชการ 

ฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน ฝ่ายบริหารงานทั่วไป 

นายณัฏฐ์นนัธ์ สมานเผ่าพงศ ์
นจท.ปก. (หบกชย.) 

ฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหา 
และช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

น.ส.นนัทณ์ิภัค นนัทวัฒนว์งษ ์
นวข.ชก. รก.หวกชย. 

 
น.ส.ณัฏฐ์กฤตา ศรทีวีพนัธ ์

นวข.ชก. 
 

นายปฐมพงษ์  ทินวฒัน์  
นวข.ปก. 

 
น.ส.อวัสดา โพธิ์ประทับ 

นวข.ปก. 
 

พ.ต.ท.พทิักษ์ เริงพทิกัษ์ 
นวข.ชพ. (หปกชย.) 

 
น.ส.กญัรดา รัตนปรญิญา 

นวข.ปก. 
 

น.ส.พจนีย ์แซ่ลิ้ม 
นวข.ปก. 

 
นายภาสวิชญ์ ศรีมกุ 

นวข.ปก. 
 

นายณฐัภทัรพงษ์ เทยีมน้อย 
นวข.ปก. 

 

น.ส.โรจนา เดชานุภาพ 
นวข.ปก. 

 
น.ส.สุธาทิพย ์ใจรกั 

นวข.ชก. 
 

นายปฐมพงษ์ วงศ์ศักดา 
นวข.ชก. 

 
นายโสภณวิชญ์ สมชยั 

นวข.ปก. 
 

น.ส.ภัทราพร สารกิขา 
นวข.ปก. 

 
น.ส.กาญจนา จติรกล้า 

นวข.ปก. 
 

ว่าง 
นวข.ชพ. (หวกชย.) 

 

นายพัลลภ สังข์ศิลป์เลิศ 
ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการค้นหา 

และช่วยเหลืออากาศยานและเรือทีป่ระสบภัย 



หน้าท่ี 12 
 

         2.2.2กกอำนาจหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 
(สกชย.) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 2.2.2.1กกหน้าที ่และอำนาจของสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลือ 
อากาศยานและเรือที ่ประสบภัย (สกชย.) ตามพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที ่ 14) พ.ศ. 2562  
มาตรา 64/24 ให้ สกชย. ทำหน้าที่เป็นศูนย์ประสานงานค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัย ซึ่งเป็น
หน่วยงานกลางของรัฐในการดำเนินการเกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยของประเทศ 
และประสานงานในการบูรณาการกับหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  เพื่อช่วยเหลืออากาศยานที่อยู่ในภาวะอันตราย
หรืออากาศยานที่สูญหายหรือขาดการติดต่อและต้องการการค้นหาและช่วยชีวิตผู้ที่ประสบภัยจากอากาศยาน
ได้อย่างทันท่วงที และให้มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

1)กกจัดทำแผนการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยแห่งชาติ
เสนอให้ กชย. เห็นชอบ 

2)กกกำกับดูแลการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยให้เป็นไป 
ตามมาตรการที่ กชย. กำหนด 

3)กกศึกษาวิจัยเพื ่อหามาตรการในการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยาน
ประสบภัยให้มีประสิทธิภาพ 

4)กกปฏิบัติการ ประสานการปฏิบัติ ให้การสนับสนุน และช่วยเหลือ
หน่วยงานของรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยงานภาคเอกชน และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องในการค้นหา 
และช่วยเหลืออากาศยานประสบภัย และให้การสงเคราะห์เบื ้องต้นแก่ผู ้ประสบภัย  ผู ้ได้ร ับภยันตราย  
หรือผู้ได้รับความเสียหาย 

5)กกแนะนำ ให้คำปรึกษา และอบรมเกี ่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลือ
อากาศยานประสบภัย แก่หน่วยงานของรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น หน่วยงานภาคเอกชน และ 
หน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

6)กกติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำเนินการตามแผนการค้นหา 
และช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยแห่งชาติ 

7)กกปฏิบัติการอื่นใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี ้หรือกฎหมายอ่ืน 
หรือตามที ่กชย.หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 2.2.2.2กกหน้าที่และอำนาจของ สกชย. ตามข้อ 17 แห่งกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ
สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงคมนาคม พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้ 

1)กกดำเนินการเกี ่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการแห่งชาติใน 
การค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

2)กกเป็นศูนย์รับแจ้งเหตุอากาศยานและเรือที่ประสบภัย และอำนวยการ 
และประสานงานปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลือ 



หน้าท่ี 13 
 

3)กกจัดทำแผนค้นหาและช่วยชีวิตแห่งชาติ รวมทั้งพัฒนาและบริหาร
จัดการเทคโนโลยีสารสนเทศด้านการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 

4)กกจัดทำและดำเนินการตามแผนการฝึกอบรมด้านการค้นหาและ
ช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัยให้สอดคล้องตามมาตรฐานสากล 

5)กกจัดทำความตกลง ความร่วมมือ และการประชุมด้านการค้นหาและ
ช่วยเหลืออากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

6)กกกำหนดมาตรฐานการปฏิบัติงาน รวมทั้งกำกับดูแล ตรวจสอบ และ 
ให้คำแนะนำด้านการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยแก่หน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

7)กกปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หน้าท่ี 14 
 

 

3. เอกสารและมาตรฐานอ้างอิงการฝึกอบรม 

 การพัฒนาบุคลากรให้มีความรู ้ ความสามารถ ทักษะและทัศนคติที่พร้อมต่อการปฏิบัติงานนั้น 
จำเป็นต้องวางแผนการพัฒนาบุคลากรให้ตรงตามฐานสมรรถนะของตำแหน่งงานและภารกิจขององค์กร  
ทั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน และสำนักงานคณะกรรม  
การค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย เป็นหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงคมนาคม ที่
ควบคุมดูแลเกี่ยวข้องกับความปลอดภัยในการเดินทางของผู้โดยสาร ซึ่งทั้งสองหน่วยงานได้ ระบุไว้ในแผน
นิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติเกี่ยวกับการดำเนินการจัดการนิรภัยการบินพลเรือนของประเทศ และเป็นไป
ตามมาตรฐานองค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ ดังนั้น การวางแผนพัฒนาบุคลากรทั้งสองหน่วยงานซึ่ง
เป็นหน่วยงานเฉพาะทางจำเป็นมีการวางแผนตามบริบทมาตรฐานต่างๆ ที่เก่ียวข้องการฝึกอบรม ประกอบด้วย 
(1) แนวคิดและหลักการการพัฒนาบุคลากร และ (2) เอกสารและมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังแสดงรายละเอียด
ต่อไปนี้  

 3.1กกแนวคิดและหลักการการพัฒนาบุคลากร 

ประชา ตันเสนีย์ (2553) ได้กล่าวว่าแนวคิดและหลักการของการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์  
เป็นการดำเนินการให้บุคลากรได้รับประสบการณ์และการเรียนรู้ในช่วงเวลาหนึ่ง เพื่อจะได้นำมาปรับปรุง
ความสามารถในการทำงาน รวมทั้งเพิ่มศักยภาพการปฏิบัติงานของพนักงานให้องค์กรมีประสิทธิภาพสูงขึ้น 
โดยครอบคลุม 3 เรื่อง คือ  

1.กกการฝึกอบรม (Training) เป็นกิจกรรมที่ก่อให้เกิดการเรียนรู้ โดยมุ่งเน้นเกี่ยวกับงานที่
ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบัน (present job) เป้าหมาย คือ การยกระดับความรู้ ความสามารถ ทักษะของพนักงานใน
ขณะนั้น ให้สามารถทำงานในตำแหน่งนั้นๆ  ได้ ซึ่งผู้ผ่านการฝึกอบรมสามารถนำความรู้ไปใช้ได้ทันที 

2.กกการศึกษา (Education) เป็นวิธ ีการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์โดยตรง เพราะการให้
การศึกษาเป็นการเพิ่มพูนความรู้ทักษะ ทัศนคติ ตลอดจนเสริมสร้างความสามารถในการปรับตัวในทุกๆ ด้าน
ให้กับบุคคล โดยมุ่งเน้นเกี่ยวกับงานของพนักงานในอนาคต (Future job) เพ่ือเตรียมพนักงานให้มีความพร้อม
ที่จะทำงานตามความต้องการขององค์กรในอนาคต 

3.กกการพัฒนาตนเอง (Development) เป็นกระบวนการปรับปรุงองค์กรให้มีประสิทธิภาพ
เป็นกิจกรรมการเรียนรู้ที่ไม่ได้มุ่งตัวงาน แต่มีจุดเน้นให้เกิดการเปลี่ยนแปลงตามที่องค์กรต้องการ และพร้อมที่
จะปฏิบัติงานกับองค์กรในอนาคต เพื่อให้สอดคล้องกับเทคโนโลยี รวมทั้งสิ่งแวดล้อมต่างๆ ที่เปลี่ยนแปลงไป
อย่างรวดเร็ว 

 นอกจากนี้ การพัฒนาบุคลากรให้เกิดความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านเหมาะสมกับตำแหน่งงานหรือ
ความสามารถของแต่ละบุคคล สามารถดำเนินการได้หลายแนวทาง อาทิเช่น   



หน้าท่ี 15 
 

 1.กกการปฐมนิเทศบุคลากรบรรจุใหม่ โดยผู้บริหารที่จะสร้างความเข้าใจร่วมกันในเป้าหมาย
ของ หน่วยงาน และการปฐมนิเทศจากหัวหน้างานที่จะแนะนำขอบเขตความรู้ และทักษะที่จำเป็นต้องใช้ใน  
การปฏิบัติงานเฉพาะตำแหน่ง  

 2.กกการศึกษาดูงาน เป็นการมอบหมายให้บุคคลไปสังเกตการณ์ ในสถานที่ใดสถานที่หนึ่ง  
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรได้มีประสบการณ์ เห็นรูปแบบการทำงานจริง เพื ่อนำความรู้กลับมา
แก้ปัญหาที่เกิดข้ึนหรือเป็นการพัฒนาความรู้ ทักษะของบุคลากร 

 3.กกการประชุมเชิงปฏิบัติการ เป็นการประชุมร่วมกันเป็นกลุ่ม โดยเน้นกระบวนการทำงาน
ร่วมกัน เพ่ือฝึกแก้ปัญหาโดยที่ผู้เข้าร่วมประชุมทุกคนจะต้องมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ 

 4.กกการสอนงาน เป็นการมอบหมายให้หัวหน้างานหรือผู้ที่มีประสบการณ์ในด้านนั้น  ๆ ช่วย
พัฒนา ขีดความสามารถในการทำงานให้กับบุคลากรในองค์การ โดยผ่านการแนะนำให้คำปรึกษา ถ่ายทอด
ประสบการณ์ทำงาน เป็นต้น 

 5.กกการฝึกอบรมเป็นการถ่ายทอดเพิ่มพูนความรู้ทักษะ ความสามารถและทัศนคติให้แก่
บุคลากรในองค์กร  

 อย่างไรก็ด ี องค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ ( ICAO) ได้นำแนวคิดสมรรถนะ 
(Competency) เป็นฐานในการฝึกอบรมด้านความปลอดภัยสำหรับบุคลากรที ่ทำงานที ่เก ี ่ยวข้องกับ
อุตสาหกรรมการบิน ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญที่ทำให้ผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับอากาศยานมีความรู้ (Knowledge) 
ทักษะความสามารถ (Skills) ในการปฏิบัติงาน ตลอดจนมีคุณลักษณะ (Attributes) ที่ส่งเสริมต่อพฤติกรรม
ความปลอดภัยในการปฏิบัติงานในความรับผิดชอบ ได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความปลอดภัยสูงสุด อีกทั้ง
ส่งผลให้เกิดการพัฒนาเป็นทรัพยากรมนุษย์ซึ่งมีคุณค่าและคุณภาพตามที่องค์การพึงประสงค์ 

 3.1.1กกฐานสมรรถนะ  

          พัชรา ชัยวัฒนากุลกิจ (2561) กล่าวว่า ICAO ไดใ้ห้คำจำกัดความ สมรรถนะ หรือฐาน
สมรรถนะ (Competency Base) ว่าเป็นการผสมผสานระหว่างทักษะ ความรู้ ความสามารถและเจตคติที่
จำเป็นในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานที่กำหนด การฝึกอบรมฐานสมรรถนะที่เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยนั้นมี
ลักษณะที่เน้นเรื ่องประสิทธิภาพของงาน (Job performance) เน้นการฝึกอบรมให้ความรู ้และทักษะที่
จำเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติงานจริง และมีการ การสร้างและการบูรณาการความรู้และทักษะเข้าด้วยกันอย่าง
ต่อเนื่องเพ่ือส่งผลให้ขีดความสามารถปฏิบัติตรงตามที่มาตรฐานกำหนดไว้  

แผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ (2562) ได้ระบุว่าการฝึกอบรม (Training)  
เป็นกระบวนการเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของบุคลากร  ช่วยพัฒนาความรู้ ความสามารถและ
ทักษะในการปฏิบัติงานให้แก่พนักงาน ซึ่งปัจจุบันมีเครื่องมือวิธีการและเทคนิคการฝึกอบรมหลากหลายที่จะ
นำมาประยุกต์ปรับใช้ในการฝึกอบรม วิธีการหนึ่งที่ได้รับความนิยม คือ  สมรรถนะ (Competency) 

 สำนักงานคณะกรรมการอาชีวศึกษา (2562) กล่าวว่า สมรรถนะ (Competency) 
หมายถึง ความสามารถในการปฏิบัติงานที่เกิดจากการประยุกต์ใช้ความรู้ ทักษะ และคุณลักษณะที่พึง ประสงค์ 



หน้าท่ี 16 
 

ซึ่งแบ่งเป็น (1) สมรรถนะแกนกลาง (Core Competency) หมายถึง ความรู้ทักษะ และคุณลักษณะทั่วไป 
ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เช่น การสื่อสาร การคำนวณ การ  ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ การคิดวิเคราะห์ การ
แก้ปัญหา และการทำงานเป็นทีม เป็นต้น และ (2) สมรรถนะอาชีพ (Occupational Competency) หมายถึง 
ความรู้ความสามารถและทักษะเฉพาะในการปฏิบัติงานในแต่ละสาขางานหรือสาขาวิชาชีพ  (Functional 
Competency)  

 จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น สรุปได้ว่า  สมรรถนะ หรือ ฐานสมรรถนะ (Competency) 
คือ ความสามารถในการประยุกต์ใช้ความรู้ ทักษะ และเจตคติบูรณาการในการปฏิบัติงานให้เกิดประสิทธิผล
และประสิทธิภาพ โดยในการดำเนินการพัฒนาหลักสูตรจะต้องบูรณาการวิชาการที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้ผู้เรียนหรือ
ผู้ฝึกอบรมเกิดผลลัพธ์การเรียนรู้หรือผลลัพธ์การฝึกอบรม 3 ด้าน ได้ แก่ (1) ด้านความรู้ (Knowledge: K)  
(2) ด้านทักษะ (Skill: S) และ (3) ด้านทัศนคติ (Attitude: A) ซึ่งต้องสอดคล้องกับสมรรถนะหลักขององค์กร
และสมรรถนะอาชีพในตำแหน่งงานที่รับผิดชอบ 

 3.2กกเอกสารและมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง 

         เนื่องจากสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน และ
สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย เป็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดการความปลอดภัยด้านการบินของประเทศ จึงสามารถสรุปข้อมูลเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการนำมาวิเคราะห์
ในการวางออกแบบและวางแผนพัฒนาบุคลากร ดังนี้  

         3.1.1ddสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน 

• กกICAO Annex 13  

• กกAAIC Operating Manual Part 4 – Training and Development 

• กกTraining Guidelines for Aircraft Accident Investigators (Cir298) 

• กกคู่มือการปฏิบัติงาน (Work Manual) สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุ 
              และอุบัติการณ์ของอากาศยาน 

• กกพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. 2497 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2562) หมวด 7 

• กกแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ (State Safety Programme: SSP) 

         3.1.2ddสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย 

• กกICAO Annex 12 Chapter 4 

• กกIAMSAR Manual Vol I (2022 Edition) Chapter 3 

• กกManual of Standard (MOS) Chapter 5, 6 

• กกAdvisory circular for MOS-SAR ข้อ 4 และ ข้อ 5 

• กกGuidance Material for SAREX 

• กกแผนการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัย พ.ศ. 2564 



หน้าท่ี 17 
 

• กกแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ (State Safety Programme: SSP) 

  นอกจากนี้ คณะกรรมการการบินพลเรือน (กบร.) เห็นว่าการจัดการด้านความปลอดภัย 
ในการบินพลเรือนระดับประเทศ เป็นแรงผลักดันที่สำคัญในการเสริมสร้างการจัดการความเสี ่ยงด้าน 
ความปลอดภัย ในการบินทั่วทั้งระบบการบินของประเทศและเพิ่มขีดความสามารถในการกำกับดูแลด้าน 
ความปลอดภัย ให้เหมาะสมเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานและอยู่ในระดับสูงกว่ามาตรฐานสากลที่เกี่ยวข้อง  
ซึ่งนโยบายนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาตินี้จะแสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นในการพัฒนาความปลอดภัยใน  
การบินพลเรือนของคณะกรรมการการบินพลเรือนและหน่วยงานรัฐด้านการบินที่เกี่ยวข้องนโยบายนิรภัยใน
การบินพลเรือนแห่งชาตินี้มีผลบังคับใช้กับทุกองค์กรและผู้ถือใบอนุญาตในระบบการบินของประเทศไทย 
รวมถึงรัฐบาล หน่วยงานของรัฐและอุตสาหกรรมการบิน  โดยนโยบายนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ  
ระบุข้อที ่ 3.1 (3) “สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย คณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและ 
อุบัติการณ์ของอากาศยาน และคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยแห่งชาติ  ต้องได้รับ
การจัดสรรทรัพยากรทางการเงินและทรัพยากรบุคคลอย่างเพียงพอ เพื่อให้มั่นใจว่าการจัดการด้านนิรภัยและ
การกำกับดูแลด้านความปลอดภัยของระบบการบินพลเรือนของประเทศมีประสิทธิผล รวมถึงมีการบริหาร
จัดการความสามารถของบุคลากรของสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยและคณะกรรมการสอบสวน
อุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยานที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยให้อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล”  

 ทั ้งนี ้ การดำเนินการสอบสวนของคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของ 
อากาศยานต้องมีความสอดคล้องกับมาตรฐานและข้อพึงปฏิบัติตามภาคผนวกที่ 13 (Annex 13) และ 
การดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยต้องมีความ
สอดคล้องกับ ภาคผนวกที ่ 12 (Annex 12) แห่งอนุส ัญญาว่าด้วยการบินพลเรือนระหว่างประเทศ  
โดยแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ ฉบับแก้ไขครั้งที่ 1 (2566) ได้ระบุบทท่ี 8 ข้อ 8.3 ว่า “บุคลากรทาง
เทคนิคและการพัฒนาบุคลากรทางเทคนิค (Qualified technical personnel and training) สำนักงานการ
บินพลเรือนแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน และ
สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยเป็นผู้กำหนด  คุณสมบัติเบื้องต้น
และประสบการณ์ที่จำเป็นของบุคลากรทางเทคนิคที่ปฏิบัติหน้าที่ด้านความปลอดภัย ของหน่วยงาน และต้อง
จัดให้มีการฝึกอบรมที่เป็นการฝึกอบรมพื้นฐาน ( Initial training) และการฝึกอบรม ทบทวน (Recurrent 
training) เพื่อให้บุคลากรมีสมรรถนะในระดับที่เหมาะสม รวมทั้งต้องจัดำทำระบบบันทึก  ข้อมูลการฝึกอบรม 
(Training records) ของบุคลากรทางเทคนิค ซึ ่งคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของ  
อากาศยาน (กสอ.) และบุคลากรของ สำนักงาน กสอ. ที่ปฏิบัติหน้าที่ในการจัดการและการประสานงานด้าน
การสอบสวนอุบัติเหตุของอากาศยาน รวมทั้งการสอบสวนอุบัติเหตุของอากาศยาน และคณะกรรมการค้นหา
และช่วยเหลืออากาศยานประสบภัยแห่งชาติและบุคลากรของ สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลือ 
อากาศยานและเรือท่ีประสบภัย ที่ปฏิบัติหน้าที่ในการจัดการและการประสานงานด้านการค้นหาและช่วยเหลือ



หน้าท่ี 18 
 

อากาศยานประสบภัย รวมทั้งการปฏิบัติงานในการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานประสบภัย คือ บุคลากร
ทางเทคนิคท่ีเกี่ยวข้องกับแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาตินั่นเอง” 

  อย่างไรก็ดี แผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ ฉบับแก้ไขครั้งที่ 1 (2566) ได้ระบุ 8.3.1 
เกี่ยวกับการกำหนดคุณสมบัติการฝึกอบรมและประสบการณ์สำหรับบุคลากรทางเทคนิค (Qualification, 
training and experience requirements for technical personnel) ด้านนิรภัยการบินไว้ในแผนการฝึกอบรม 
(Training programme) ของสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน  
โดยการกำหนดคุณสมบัติของบุคลากรทางเทคนิคได้ระบุไว้ตามคู่มือการปฏิบัติงานสอบสวนอุบัติเหตุและ
อุบัติการณ์ของอากาศยาน และสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย  
ก็ได้กำหนดคุณสมบัติของบุคลากรทางเทคนิคไว้ตามคู่มือการปฏิบัติงานการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยาน
และเรือที่ประสบภัยเช่นกัน เพ่ือให้เกิดม่ันใจได้ว่าบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ด้านความปลอดภัยมี
คุณสมบัติและได้รับการพัฒนาที่เหมาะสม โดยต้องมีการพิจารณาดำเนินการ ดังนี้  

1.กกพัฒนาแผนการฝึกอบรมภายในองค์กร ( Internal training programme) โดยให้
ความสำคัญกับการฝึกอบรมบุคคลกรทางเทคนิคก่อน ซึ่งรวมถึงการฝึกอบรมพ้ืนฐาน (Initial training) การฝึก
ภาคปฏิบัติ (On-the-job training) และการฝึกอบรมทบทวน (Recurrent training)  

2.กกดำเน ินการว ิ เคราะห ์ความจำเป ็นในการฝ ึกอบรม ( Training need analysis)  
เพ่ือกำหนดการพัฒนาแผนการฝึกอบรม 

3.กกกำหนดและดำเนินการฝึกอบรมให้เหมาะสมกับแผนการฝึกอบรมพื ้นฐานและ  
การฝึกอบรมทบทวน  

4.กกกำหนดและดำเน ินการฝึกอบรมพื ้นฐานและการฝีกอบรมทบทวนที ่ เหมาะสม 
แก่บุคลากรของหน่วยงานตามอำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ  

สำหรับแผนการฝึกอบรม (Training programme) ประกอบไปด้วย  

1.กกการฝึกอบรมสำหรับผู้บริหารของทุกองค์กรในระบบการบินของประเทศ เช่น รัฐบาล  
หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการบินและอุตสาหกรรมการบินเกี่ยวกับแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ 
ระบบการจัดการด้านนิรภัย นโยบายความปลอดภัย วัตถุประสงค์ด้านความปลอดภัย และระดับสมรรถนะ
ความปลอดภัยที่ยอมรับได้ (ALoSP)  

2.กกการฝึกอบรมสำหรับบุคลากรในการสร้างการตระหนักรู ้ในบทบาทหน้าที ่และ  
ความรับผิดชอบต่องานของตน โดยเฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดการด้านความปลอดภัยในการบินพลเรือน
ของประเทศการฝึกอบรมสำหรับผู้ตรวจสอบด้านการบิน โดยมีหัวข้อการฝึกอบรม ดังนี้  

       2.1กกหลักการของแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ  

       2.2กกการดำเนินงานระบบการจัดการด้านนิรภัย  



หน้าท่ี 19 
 

       2.3กกการประเมินสมรรถนะความปลอดภัยและการปฏิบัติตามข้อกำหนด รวมถึง
วิธีการประเมินระบบการจัดการด้านนิรภัยขององค์กรที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของตน และการประเมิน
ตัวชี้วัดสมรรถนะความปลอดภัย (SPIs) เพ่ือเห็นชอบ  

2.4กกกฎระเบียบและวิธีปฏิบัติในการกำกับดูแลด้านความปลอดภัยการบินของ
องค์กรด้านการบินพลเรือนในการจัดการความปลอดภัยภายในองค์กรของตน  

3.กกการฝึกอบรมทักษะที ่ไม่ใช่ทางเทคนิค เช่น ทักษะการสื ่อสาร  การเจรจาต่อรอง  
การแก้ไขความขัดแย้ง เป็นต้น เพื่อช่วยให้ผู้ตรวจสอบด้านการบินและองค์กรด้านการบินพลเรือนสามารถ
ทำงานร่วมกัน ได้อย่างมีประสิทธิภาพในการปรับปรุงสมรรถนะความปลอดภัยและการปฏิบัติตามกฎระเบียบ  

4.กกการฝึกอบรมเฉพาะทางสำหรับผู้ที่ทำหน้าที่เก่ียวกับการวิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือการกำหนด
วัตถุประสงค์ด ้านความปลอดภัย ตัวช ี ้ว ัดสมรรถนะความปลอดภัย (SPIs) และเป้าหมายสมรรถนะ 
ความปลอดภัย (SPTs)  

5.กกการฝึกอบรมเฉพาะทางเกี่ยวกับการพิทักษ์ข้อมูลด้านความปลอดภัยและสารสนเทศ
ด้านความปลอดภัยรวมถึงแหล่งที่มาท่ีเกี่ยวข้อง  

6.กกการฝึกอบรมเฉพาะทางสำหรับผู้ตรวจสอบด้านการบิน บุคลากรด้านกฎหมายของ 
หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานแผนนิรภัยในการบินพลเรือนแห่งชาติ เกี่ยวกับนโยบาย  การ
บังคับใช้กฎหมาย และวิธีปฏิบัติ 

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ได้นำมาสรุปการฝึกอบรมสำหรับบุคลากรสำนักงานคณะกรรมการ
สอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน และสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยาน
และเรือที่ประสบภัย ดังนี้ 

1.  การวิเคราะห์ออกแบบการฝึกอบรมบนหลักการฐานสมรรถนะ คือ ความรู้ ทักษะ และเจตคติ 

2.  ประเภทการฝึกอบรม สามารจำแนกได้ดังนี้ 

     2.1กกการฝึกอบรมแบบระยะสั้น เป็นหลักสูตรที่ผ่านการฝึกอบรมในช่วงเวลาหนึ่ง โดยสามารถ
ความรู้ที่ได้ไปปฏิบัติงานได้ทันที ได้แก่ (1) การฝึกอบรมพื้นฐาน (Initial training : IT)  (2) การฝึกภาคปฏิบัติ 
(On-the-job training : OJT)  และ (3) การฝึกอบรมเฉพาะทางหรือการฝึกอบรมขั ้นสูง (Specialized or 
advanced training : ST or AT) 

 2.2กกการฝึกอบรมแบบระยะกลาง เป็นหลักสูตรที่ต่อเนื่องจากการฝึกอบรมระยะสั้น โดยต้องทบทวน 
เนื้อหาที่เกี่ยวข้องตามการเปลี่ยนแปลงของโลกาภิวัฒน์ เพ่ือนำไปใช้ในการปฏิบัติงาน ณ ปัจจุบัน ภายในระยะเวลา 
1-2 ปี ได้แก่ การฝึกอบรมทบทวน (Recurrent training : RT)  

  2.3กกการฝึกอบรมแบบระยะยาว เป็นหลักสูตรวางแผนเพื่อให้ผู้เข้าอบรมมีเวลาในการเรียนรู้  
โดยผ่านการวิเคราะห์เนื้อหาเพื่อนำมาต่อยอดการพัฒนางานในด้านอื่น ๆ ขององค์กร ได้แก่ การศึกษาต่อ
ระดับบัณฑิตศึกษาหรือใบประกาศนียบัตร เป็นต้น 



หน้าท่ี 20 
 

4. บทวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากร 

 จากข้อมูลโครงสร้างอัตรากำลังของสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของ
อากาศยาน และสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย สามารถจำแนก
ออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ 

 1)กกประเภทผู้บริหาร ได้แก่ ผู้อำนวยการ 

2)กกประเภทปฏิบัติการหรือเทคนิค ประกอบด้วย 

   2.1)กกสำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยาน ได้แก่  

ฝ่ายสอบสวนอากาศยานส่วนบุคคลและเฮลิคอปเตอร์ และฝ่ายสอบสวนเครื่องบินขนส่ง 

  2.2)กกสำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัย ได้แก่   

ฝ่ายวิชาการและกำกับมาตรฐาน และฝ่ายประสานการปฏิบัติการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือ  

ที่ประสบภัย 

 3)กกประเภทสนับสนุน ได้แก่ กลุ่มบริหารงานทั่วไป 

ทั ้งนี ้ เพื ่อให้การออกแบบแผนการพัฒนาบุคลากรสอดคล้องกับหน้าที ่ความรับผิดชอบใน  
แต่ละตำแหน่งงาน สามารถสรุปได้ดังตารางที่ 5.1- ตารางที่ 5.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หน้าท่ี 21 
 

ตารางท่ี 5.1  การวิเคราะห์ฐานสมรรถนะตามหน้าที่ความรับผิดชอบตำแหน่งงานประเภทผู้บริหาร 

ตำแหน่งผู้บริหาร  
(ผู้อำนวยการ สสอ. และ ผู้อำนวยการ สกชย.) 

หน้าที่ความรับผิดชอบ : การวางแผน บริหารจัดการ จัดระบบงาน อำนวยการ สั่งราชการ มอบหมาย กำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ ประเมินผลงาน ตัดสินใจ แก้ปัญหางานของหน่วยงานในงานที่คุณภาพของงานสูงมากเป็นพิเศษในด้านนิรภัยการ
บินและสอบสวนอากาศยานประสบอุบัติเหตุ และ/หรือ ด้านงานค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือที่ประสบภัยเพื่อให้
การดำเนินงานของหน่วยงานมีประสิทธิภาพและสามารถบรรลุผลสำเร็จตามแผนยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ และภารกิจของ
สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม กระทรวงคมนาคม 

แผนการฝึกอบรมเฉพาะตำแหน่ง :  

1. หลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการภาพรวมของหน่วยงาน  

2. หลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเพื่อสั่งการผู้ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และมาตรฐานที่
กำหนด 

3. หลักสูตรอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์และนโยบายของกระทรวง/รัฐบาล 

 

หมายเหตุ 

รายการ 
ฐานสมรรถนะ 

K S A 
1. Private Pilot Course for Search and Rescue and Investigation Person 
    - Module 1 : Ground school 
    - Module 2 : ฝกึอบรมภาคอากาศ (Optional) 

 

√ 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

√ 

สสอ./สกชย 

2. Specific course for search and Rescue and Investigation Person 
    - Emergency Response Planning 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

สสอ./สกชย 

    - Search and Rescue Administration √  √ สกชย 

    - Safety Management System  √  √ สสอ./สกชย 

    - Preparation for ICAO English Level 4 √ √ √ สสอ./สกชย 

    - National SAR Plan Development Course หรอื SAR Services and National SAR Plan √  √ สกชย 

    - State Safety Program (SSP) √  √ สสอ./สกชย 

    - SMC √ √ √ สกชย 

    - COSPAS-SARSAT √ √ √ สกชย 

   - Aircraft Accident and Incident Investigation Techniques √ √ √ สสอ. 

3. การเข้าร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการทีเ่กีย่วข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย.  √  √ สสอ./สกชย 

4. การสมัมนาเชิงปฏิบัตกิารที่เกี่ยวข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย. √  √ สสอ./สกชย 

5. การแลกเปลี่ยนบุคลากรระหว่างหน่วยงานที่เกีย่วข้องกับภารกิจของ สสอ. และ สกชย. √  √ สสอ./สกชย 

6. SAREX √ √ √ สสอ./สกชย 

 

 

 

 

 

 



หน้าท่ี 22 
 

ตารางท่ี 5.2  การวิเคราะห์ฐานสมรรถนะตามหน้าที่ความรับผิดชอบตำแหน่งงานปฏิบัติการหรือเทคนิค 

ตำแหน่งปฏิบัติการหรือเทคนิค 
หน้าที่ความรับผิดชอบ :  
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงด้านการ
ประสานการปฏิบัติเกี่ยวกับการค้นหาและช่วยเหลืออากาศยานและเรือประสบภัย  และ/หรือ ด้านนิรภัยการบินและ
สอบสวนอากาศยานประสบอุบัติเหตุในการสอบสวนอุบัติเหตุของอากาศยานส่วนบุคคล เฮลิคอปเตอร์ และ เครื่องบินขนส่ง 
ในการดำเนินการหรือแก้ปัญหาที่ยากเพื ่อสนับสนุนภารกิจหลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมาย  
และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
แผนการฝึกอบรมเฉพาะตำแหน่ง :  
1. หลักสูตรพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานด้านเทคนิคของเจ้าหน้าที่แต่ละตำแหน่ง  
2. หลักสูตรเฉพาะด้านที่เกี่ยวข้องการพัฒนาความเชี่ยวชาญด้านสมรรถ 
นะตำแหน่งงานให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และมาตรฐานที่กำหนด 
3. หลักสูตรอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานตามสมรรถนะหลักขององค์กร  

 
หมายเหตุ 

หลักสูตร / หัวข้อ 
(อ้างอิงใน 5. หลักสูตรฝึกอบรม) 

ฐานสมรรถนะ 
K S A 

1. Private Pilot Course for Search and Rescue and Investigation Person 
    - Module 1 : Ground school 
    - Module 2 : ฝกึอบรมภาคอากาศ (Optional) 

 
√ 

√ 

 
 

√ 

 
√ 
√ 

 
สสอ./สกชย  

2. Specific course for search and Rescue and Investigation Person 
    - Emergency Response Planning 

 
√ 

 
 

 
√ 

 
สสอ./สกชย. 

    - Communication Procedures for Airside Operational √ √ √ สสอ./สกชย. 

    - Search and Rescue Administration √  √ สกชย. 
    - Basic of Forensic Medicine √  √ สสอ. 
    - Safety Management System  √  √ สสอ./สกชย. 
    - Preparation for ICAO English Level 4 √ √ √ สสอ./สกชย. 
    - National SAR Plan Development Course หรอื SAR Services and National SAR Plan √  √ สกชย. 
    - State Safety Program (SSP) √  √ สสอ./สกชย. 
    - SMC √ √ √ สกชย. 
    - COSPAS-SARSAT √ √ √ สกชย. 
    - Aeronautical Search and Rescue Operations √ √ √ สกชย. 
    - Aircraft Accident and Incident Investigation Techniques √ √ √ สสอ. 
    - Introduction to Search and rescue √  √ สกชย. 
    - Effective SAR system oversight √  √ สกชย. 
    - International SAR Operations - Introductory Module √  √ สกชย. 
    - SAR AOC Management √  √ สกชย. 
    - SAR Standards and Regulation √  √ สกชย. 

3. ทักษะการเจรจาตอ่รอง / ทกัษะการสือ่สาร / ทักษะการแก้ไขความขัดแย้ง / ทกัษะการทำงานเป็นทีม √  √ สสอ./สกชย 

4. การเข้าร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการทีเ่กีย่วข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย.  √  √ สสอ./สกชย 

5. การสมัมนาเชิงปฏิบัตกิารที่เกี่ยวข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย. √  √ สสอ./สกชย 

6. การแลกเปลี่ยนบุคลากรระหว่างหน่วยงานที่เกีย่วข้องกับภารกิจของ สสอ. และ สกชย. √  √ สสอ./สกชย 

7. SAREX √ √ √ สสอ./สกชย 

8. หลักสูตร Diploma  √  √ สสอ./สกชย 

9. หลักสูตร Master Degree √  √ สสอ./สกชย 

 



หน้าท่ี 23 
 

ตารางท่ี 5.3  การวิเคราะห์ฐานสมรรถนะตามหน้าที่ความรับผิดชอบตำแหน่งงานสนับสนุน 

ตำแหน่งสนับสนุน (ฝ่ายบริหารทั่วไป) 
หน้าที่ความรับผิดชอบ :  
การบริหารจัดการภายในสำนักงานและการบริหารราชการทั่วไปในการดำเนินการหรือแก้ปัญหาที่ยาก ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบของผู้บังคับบัญชา รวมทั้งอำนวยการและสนับสนุนในด้านวิชาการ การศึกษาและค้นคว้าข้อมูล และ
กิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ของหน่วยงาน เพื่อสนับสนุนภารกิจหลักของหน่วยงานอย่างมีประสิทธภิาพ
บรรลุเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
แผนการฝึกอบรมเฉพาะตำแหน่ง :  
1. หลักสูตรพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการภายในสำนักงานและการบริหารราชการทั่วไป  

2. หลักสูตรเฉพาะด้านที่เกี่ยวข้องการประสานงานตามบริบทขององค์กร สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และ
มาตรฐานต่างๆ ที่กำหนด 

3. หลักสูตรอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานตามสมรรถนะหลักขององค์กร 

 
หมายเหตุ 

หลักสูตร / หัวข้อ 
(อ้างอิงใน 5. หลักสูตรฝึกอบรม) 

ฐานสมรรถนะ 
K S A 

1. Private Pilot Course for Search and Rescue and Investigation Person 
    - Module 1 : Ground school 
    - Module 2 : ฝกึอบรมภาคอากาศ (Optional) 

 
√ 

  
√ 

 
สสอ./สกชย  

2. Specific course for search and Rescue and Investigation Person      
    - Search and Rescue Administration √  √ สกชย. 
    - Safety Management System  √  √ สสอ./สกชย. 
    - Preparation for ICAO English Level 4 √ √ √ สสอ./สกชย. 
    - National SAR Plan Development Course หรอื SAR Services and National SAR Plan √  √ สกชย. 
    - Aircraft Accident and Incident Investigation Techniques √ √ √ สสอ. 
    - Introduction to Search and rescue √  √ สกชย. 
    - International SAR Operations - Introductory Module √  √ สกชย. 
    - SAR Standards and Regulation √  √ สกชย. 

3. ทักษะการเจรจาตอ่รอง / ทกัษะการสือ่สาร / ทักษะการแก้ไขความขัดแย้ง / ทกัษะการทำงานเป็นทีม √  √ สสอ./สกชย 

4. การเข้าร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการทีเ่กีย่วข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย.  √  √ สสอ./สกชย 

5. การสมัมนาเชิงปฏิบัตกิารที่เกี่ยวข้องกับภารกจิของ สสอ. และ สกชย. √  √ สสอ./สกชย 

6. SAREX √ √ √ สสอ./สกชย 

7. หลักสูตร Diploma  √  √ สสอ./สกชย 

8. หลักสูตร Master Degree √  √ สสอ./สกชย 

 

 

 

 



หน้าท่ี 24 
 

5. หลักสูตรฝึกอบรม 
ชื่อหน่วยงาน : สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัตเิหตุและอุบตักิารณ์ของอากาศยาน / สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลอือากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

 ตำแหน่ง ประเภทสมรรถนะ Type of Training ชื่อหน่วยฝึกอบรม หมายเหต ุ

หลักสูตร/หัวข้อ เนื้อหา ผู้บริหาร 
ปฏิบัติการ
/เทคนิค 

สนับสนุน 
สมรรถนะ
แกนกลาง 
( CC ) 

สมรรถนะ 
สาขาวิชาชีพ 

( FC ) 
IT RT ST OJT 

ในประเทศ 

(สบพ) 
ต่างประเทศ 

หลักสูตรระยะสั้น 

1. Private Pilot 
Course for Search 
and Rescue and 
Investigation Person  
 
 

Module 1 : Ground School จำนวน 183 ชม ประกอบด้วย √ √ √  √ √    √   

   - Air Law and ATC Procedure (12 ชม)             

   - Operational Procedures (6 ชม)             

   - Human Performance (6 ชม)             

   - Meteorology (18 ชม)             

   - Navigation (30 ชม)             

   - Communications (12 ชม)             

   - Principles of flight (12 ชม)             

   - Aircraft General Knowledge (18 ชม)             

   - Flight Performance and Planning (18 ชม)             

   - Area 100 (KSA) (15 ชม)             

   - Preflight Knowledge (6 ชม)             

   - Aircraft Type System and Operations (18 ชม)             

   - Safety Management System (12 ชม)             

Module 2 : ฝึกอบรมภาคอากาศ (Optional)  
ผู้อบรมสามารถเลือกโปรแกรม Demo-flight สำหรับการบิน 
ภาคอากาศและเลอืกฝึกกับเครื่องฝกึบินจำลอง (Simulator) 
ตามที่ตอ้งการ 

√ √   √    √ √   

หมายเหตุ CC คือ Core Competency,  FC คือ Functional Competency,  IT คือ Initial Training,   RT คือ Recurrent Training,  ST คือ Specific Training or Advance Training,  OJT คือ On the job Training, สบพ คือ สถาบันการบินพลเรือน 

 



หน้าท่ี 25 
 

5. หลักสูตรฝึกอบรม (ต่อ) 
ชื่อหน่วยงาน : สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัตเิหตุและอุบตักิารณ์ของอากาศยาน / สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลอือากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

 ตำแหน่ง ประเภทสมรรถนะ Type of Training ชื่อหน่วยฝึกอบรม หมายเหต ุ

หลักสูตร/หัวข้อ เนื้อหา ผู้บริหาร 
ปฏิบัติการ
/เทคนิค 

สนับสนุน 
สมรรถนะ
แกนกลาง 

สมรรถนะ 
สาขาวิชาชีพ 

IT RT ST OJT 
ในประเทศ 

(สบพ) 
ต่างประเทศ 

หลักสูตรระยะสั้น (ต่อ) 

2. Specific course for search and Rescue and Investigation Person  

 - Emergency Response Planning (5 days)  √   √   √  √ √  

 - Communication Procedures for Airside Operational  (5 days)  √      √  √ √  

 - Basic of Forensic Medicine (5 days)  √   √   √  √ √  

 - Safety Management System (3 days) √ √   √  √ √  √ √  

 - Search and Rescue Administration (10 days) √ √   √  √ √ √ √ √  

 - Aircraft Accident and Incident Investigation Techniques (10 days) √ √   √  √ √ √    

 - SAR Services and National SAR Plan (10 days) √ √   √ √       

 - Aeronautical Search and Rescue Operations (15 days) √ √   √  √ √ √  √  

 - Introduction to Search and rescue (Online) (10 weeks/ 16weeks)  √   √ √     √  

 - Preparation for ICAO English Level 4 √ √   √  √ √  √   

 - Effective SAR system oversight (Virtual / Classroom) √ √   √   √   √  

 - International SAR Operations - Introductory Module (Virtual / Classroom)  √   √ √     √  

 - National SAR Plan Development Course (Virtual / Classroom)  √   √ √     √  

 - SAR AOC Management (Virtual / Classroom)  √   √ √     √  

 - SAR Safety Management Systems, Risk Management and Management of 
Change (Virtual / Classroom) 

√ √   √   √   √  

 - SAR Standards and Regulation (Virtual / Classroom) √ √   √  √ √   √  

 - SMC √ √   √   √   √  

 - COSPAS-SARSAT √ √   √  √ √   √  

หมายเหตุ CC คือ Core Competency,  FC คือ Functional Competency,  IT คือ Initial Training,   RT คือ Recurrent Training,  ST คือ Specific Training or Advance Training,  OJT คือ On the job Training, สบพ คือ สถาบันการบินพลเรือน 

 



หน้าท่ี 26 
 

5. หลักสูตรฝึกอบรม (ต่อ) 
ชื่อหน่วยงาน : สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัตเิหตุและอุบตักิารณ์ของอากาศยาน / สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลอือากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

 ตำแหน่ง ประเภทสมรรถนะ Type of Training ชื่อหน่วยฝึกอบรม หมายเหต ุ

หลักสูตร/
หัวข้อ 

เนื้อหา ผู้บริหาร 
ปฏิบัติการ
/เทคนิค 

สนับสนุน 
สมรรถนะ
แกนกลาง 

สมรรถนะ 
สาขาวิชาชีพ 

IT RT ST OJT 
ในประเทศ 

(สบพ) 
ต่างประเทศ 

หลักสูตรระยะสั้น (ต่อ) 

3 ทักษะการเจรจาตอ่รอง √ √ √ √  √    √   

4  ทักษะการสื่อสาร √ √ √ √  √    √   

5 ทักษะการแก้ไขความขดัแย้ง √ √ √ √  √    √   

6  ทักษะการทำงานเป็นทีม √ √ √ √  √    √   

หลักสูตรระยะกลาง  

1 การเข้ารว่มประชุมเชิงปฏิบัติการที่เกีย่วขอ้งกับภารกิจของ สสอ. และ สกชย. √ √  √ √ √    √ √  

2 การสมัมนาเชิงปฏิบัติการทีเ่กีย่วข้องกับภารกิจของ สสอ. และ สกชย.  √ √  √ √ √    √ √  

3 การแลกเปลี่ยนบุคลากรระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับภารกิจของ สสอ. และ สกชย. √ √   √    √  √  

4 SAREX √ √ √ √ √  √  √ √ √  

หลักสูตรระยะยาว 

1 Diploma - Applied Aircraft Accident Investigation  √   √ √     √  

  - Understand Human Behavior  √   √ √     √  

  - Drone Safety and Airworthiness  √   √ √     √  

  - Aviation Safety Management  √   √ √    √ √  

  - Helicopter understanding  √   √ √     √  

  - Diploma of Public Safety (Search and Rescue - Coordination)  √   √ √     √  

หมายเหตุ CC คือ Core Competency,  FC คือ Functional Competency,  IT คือ Initial Training,   RT คือ Recurrent Training,  ST คือ Specific Training or Advance Training,  OJT คือ On the job Training, สบพ คือ สถาบันการบินพลเรือน 

 

 



หน้าท่ี 27 
 

5. หลักสูตรฝึกอบรม (ต่อ) 
ชื่อหน่วยงาน : สำนักงานคณะกรรมการสอบสวนอุบัตเิหตุและอุบตักิารณ์ของอากาศยาน / สำนักงานคณะกรรมการค้นหาและช่วยเหลอือากาศยานและเรือท่ีประสบภัย 

 ตำแหน่ง ประเภทสมรรถนะ Type of Training ชื่อหน่วยฝึกอบรม หมายเหต ุ

หลักสูตร/หัวข้อ เนื้อหา ผู้บริหาร 
ปฏิบัติการ
/เทคนิค 

สนับสนุน 
สมรรถนะ
แกนกลาง 

สมรรถนะ 
สาขาวิชาชีพ 

IT RT ST OJT 
ในประเทศ 

(สบพ) 
ต่างประเทศ 

หลักสูตรระยะยาว (ต่อ) 

2 Master Degree - MSc Advanced Aeronautical Engineering and Space 
Systems 

√ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Safety and Accident Investigation √ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Advanced Aeronautical Engineering √ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Aircraft Engineering √ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Aviation Engineering √ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Aerospace Engineering √ √ √ √ √ √     √  

  - MSc Aviation Safety √ √ √ √ √ √     √  

  - MMAvm Aviation Management √ √ √ √ √ √    √    

หมายเหตุ CC คือ Core Competency,  FC คือ Functional Competency,  IT คือ Initial Training,   RT คือ Recurrent Training,  ST คือ Specific Training or Advance Training,  OJT คือ On the job Training, สบพ คือ สถาบันการบินพลเรือน 

 

 

 



หน้าท่ี 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคมและสถาบันการบินพลเรือน 
 


